
10 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 20 de julho de 2022 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.082publicação legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N.º 06/2022 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 77/2022 

 
O Município de Planaltina do Paraná – Estado do Paraná vem por meio do Presidente 
(abaixo subscreve), diante da alteração do edital e da planilha orçamentária, tornar 
Público que realizará o Procedimento Licitatório na Modalidade Tomada de Preço.  
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação em 
bloco sextavados da Rua Projetada A, em conformidade com o Termo de Referência. 
 
Tipo: Menor Preço de Empreitada por Preço Global. 
 
ABERTURA AS 08H30MIM DO DIA 04 DE AGOSTO DO ANO DE 2022. 
 
Informações, Edital e Anexos: Paço da Prefeitura Municipal de Planaltina do Paraná - 
Estado do Paraná, no Departamento de Licitações e Contratos, pelo Telefone 044 3435 
1221 (ramal 212), pelo site www.planaltinadoparana.pr.gov.br 
  
Planaltina do Paraná – Estado do Paraná, Departamento de Licitações e Contratos, aos 
18 (dezoito) dias do mês de Julho do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
Jessica Salvador Neris dos Santos 

Presidente da CPL 

 

     PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 

     Estado do Paraná 

 
 

 
Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000 

Tel: (44) 433-1112 - Fax (44) 433-1105 - E-mail: pmnai@uol.com.br 
C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.  

 

PORTARIA Nº 231/2022 
 
EMENTA: Concede Férias Regulamentares a 
Servidor Municipal e dá outras providências. 
 
O Prefeito do Município de Nova Aliança do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas por Lei. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º: CONCEDER, ao Servidor NEWTON 
APARECIDO FERREIRA DA SILVA, lotada no Cargo comissionado de 
DIRETOR ESPECIAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO, férias regulamentares 
de 30 (TRINTA) dias relativa ao período aquisitivo de 12/04/2021 à 
11/04/2022. 

 
Art. 2º: As férias ora concedidas serão 

usufruídas, no período de 20/07/2022 à 18/08/2022. 
  
Paço Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado 

do Paraná, aos 19 dias do mês de julho de 2022. 
 

ULISSES DE SOUZA  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, CNPJ 76.238.435/0001-30-Caixa Postal nº 01 

 
Fone/Fax (0xx) 44 3445-8150 

e-mail: prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

CONVÊNIO 2°. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N°. 002/2021 MSJC – 
REPUBLICADO. 

CONCEDENTE Município de São João do Caiuá 
CONVENENTE Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE 

VALOR R$ 8.234,56 (Oito mil duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta e seis centavos). 

VALOR DE 
SUPRESSÃO 

R$ 1.141,59 (Um mil cento e quarenta e um reais e cinquenta e nove centavos). 

 
SÃO PARTES INTEGRANTES NESTE INSTRUMENTO DE TERMO ADITIVO: 

1. de um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 
CNPJ/MF. Sob n° 76.238.435/0001-30, com sede à Rua Dom Pedro II, n° 800, em São João do Caiuá, CEP 
87.740-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Stefan Tomé Pauka, brasileiro, portador 
da Cédula de Identidade – RG. 7.501.372-8/SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob n° 034.112.319-63, doravante 
dominado PRIMEIRO CONCEDENTE. 

 
2. de outro lado, a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ/MF. Sob n° 80.899.495/0001-71, estabelecida à Rua Rui Barbosa, n° 445, centro, em 
São João do Caiuá, CEP 87.740-000, neste ato representada por seu Presidente, senhor Cleber Lúcio Davi 
Vilar, portador da Cédula de Identidade – RG 3.444.226-6/SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob n° 511.343.149- 
49, doravante denominada TOMADOR. 

 
As partes acima nomeadas e qualificadas, têm entre si, justo e acordado em celebrar o presente Termo Aditivo 

de Supressão e correspondente prestação de contas de parcelas recebidas por conta do Termo de Colaboração n° 
002/2021 – MSJC, celebrado em 12 de junho de 2021, devidamente autorizado pela Lei Municipal 2.539, de 06 de 
maio de 2021, subordinado às normas pertinentes da Constituição Federal, da Constituição Estadual, da Lei 
Complementar Estadual n° 101 de 04 maio de 2000, bem como da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, Lei 
Complementar Estadual n° 113/2005, a LOAS – Lei Orgânica de Assistência Social, a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, Resolução n° 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, Alterada pela resolução 46/2014,  
Instrução Normativa n° 61/2011do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, Lei n° 13.019/2014 e demais normas 
pertinentes, regendo-se pelas seguintes condições: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

 
1.1. O presente Terno Aditivo tem por objeto a supressão do valor de R$ 1.141,59 (Um mil cento e quarenta e um 

reais e cinquenta e nove centavos). 
 

1.2. Com a presente supressão, o valor atualizado do termo de colaboração n° 008/2021 – MSJC é de R$ 
8.234,56 (Oito mil duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta e seis centavos). 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: 

 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Termo de Colaboração n° 002/2021de julho de 2021. 
 

E por estarem as partes justas e acordadas em cumprirem o presente Termo Aditivo, firmam o presente 
instrumento, para que produza os efeitos jurídicos. 

 
São João do Caiuá, Estado do Paraná, em 19 de Julho de 2022. 

 
CONCEDENTE CONVENENTE 

Município de São João do Caiuá Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
Stefan Tomé Pauka- Prefeito Municipal  Cleber Lúcio Davi Vilar – Presidente 2020/2022 

 
       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 

CNPJ 00.921.372/0001-50 
  AV. Gustavo Brigagão, S/Nº - Praça Souza Naves    

      C  x. Postal 085 – Fone 44 3453-1232 – CEP 87910.000 – E-mai: camarasii@uol.com.br 
SANTA ISABEL DO IVAI - ESTADO DO PARANÁ 

 
Extrato do Contrato nº 35/2022 
Dispensa de Licitação nº 35/2022 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ - PR  
CNPJ nº 00.921.372/0001-50 
 
Contratado: Empresa Prodasp Informática Ltda - EPP 
CNPJ nº 84.785.070/0001-92 
 
Objetivo:  

Item Especificação Und Qtd Valor Unit Valor total 
1 Contabilidade Pública (Escrituração Contábil e Execução 

Orçamentária) Compras e Licitações/Contratos, Patrimônio,  
Folha de Pagamento, Recursos Humanos,  Sistema de Pré-
Validação de Dados do SIM-AM e SIM-AP do Tribunal de 
Contas do Estado do Paraná, Divulgação de Informações em 
Tempo Real na Forma da Lei 131/09 (Portal da 
Transparência), Sistema de Auditoria, Sistema de Legislativo, 
Sistema de Frotas, Sistema de Pré-Validação e Geração de 
arquivos E-Social. 

 
MÊS 

 
12 

 
3.863,19 

 
46.358,24 

     46.358,24 
 
Valor Mensal: R$. 3.863,19 (três mil oitocentos e sessenta e três reais e dezenove centavos)  
 
Valor Total: R$. 46.358,24 (quarenta e seis mil trezentos e cinquenta e oito reais e vinte e quatro centavo) 
Prazo: Por 12 (doze) meses o prazo de Contrato 03.08.2022 á 03.08.2023,  
"Licitação conforme Lei Licitação nº 14.133 de 01 de abril de 2021,  
Art. 75. É dispensável a licitação: 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços 

e compras;" 
Condição de Pagamento: Pagamento será efetuado mensal todo dia 20 (vinte) de cada mês. 
 
Foro: Comarca de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná 

 
Santa Isabel do Ivaí-PR, 18 de Julho de 2022. 

 
Sidney Vieira Gomes. 

Presidente   

Item Marca Qtde Valor Total

1 2 3.840,00

3.840,00

IPM Sistemas Ltda WCO561201-058-UNNWRFEYHXLXTS-4 19/07/2022 09:26:36 -03:00

Atende.Net - WCO v:2015.04

Total do Fornecedor:

Paraíso do Norte, 19 de julho de 2022.

___________________________________

CARLOS ALBERTO VIZZOTTO
PREFEITO DO MUNICÍPIO

CPF: 464.266.989-20

107905 - WILMAR JOSE DUBIELLA MADEIREIRA LTDA

Produto Unidade Valor Unitário

QUADRO ESCOLAR BRANCO QUADRICULADO 
CONFECCIONADO EM MDF, FUNDO COM BASE DE 15MM, 
COM MOLDURA (COR A ESCOLHER), APOIO PARA CANETA 
E APAGADOR, MEDINDO 3,00 X 1,20. INSTALADO.

UNIDADE 1.920,00

Sr CARLOS ALBERTO VIZZOTTO tendo em vista a decisão proferida pela comissão de abertura e julgamento de licitações, 

Homologo e Adjudico

Nesta data a referida decisão e constante da ata anexa, considerando vencedor da licitação, objeto da Dispensa de Licitação nº. 42/2022, o participante

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Dispensa de Licitação 42/2022

Para Compras e Outros Serviços

Processo Administrativo: 2045/2022

MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE
Compras e Contratos

Termo Homologação e Adjudicação

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 
PODER EXECUTIVO 

____________________________________________________________ 
 

 
 

Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000 
Tel: (44) 3433-1112 - Fax (44) 3433-1128 - E-mail: gabinetenovaalianca@gmail.com ; prefeitura@novaalianca.pr.gov.br  

C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.  
 

Decreto nº  33/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação do 
REFIS- Programa de Recuperação Fiscal 
Instituído pela Lei 274/2022 de Nova 
Aliança do Ivaí e dá outras providências. 

 
Prefeito Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas por lei. 
 
DECRETA: 
Art 1º - O Poder Executivo Municipal em atenção ao Artigo 1º da Lei 277/2022, Prorroga 
o REFIS – Programa de Recuperação Fiscal  até o dia 31 de agosto de 2022. 
 
Art 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
                                                                     Nova Aliança do Ivaí, 19 de Julho de 2022. 
 

_______________________ 
Ulisses de Souza 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 62/2022 
 

Processo de Dispensa por Limite nº 48/2022 
 
Partes: MUNICÍPIO DE RONDON e a empresa GUILST - ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA  - 
ME. 
 
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Pagamento de inscrição de servidores para os Encontros 
Regional SGDCA para a Formação continuada para os profissionais do Sistema de Garantia de 
Direitos da Criança e do Adolescente, cujas especificações estão descritas na Planilha Orçamentária do 
referido edital. 
 
Valor: R$=1.750,00 (Um Mil, Setecentos e Cinquenta Reais).  
 
Forma de Pagamento: O pagamento dos serviços será efetuado pelo Município de Rondon, 
parceladamente, em até 15 (quinze) dias, após a execução, mediante a apresentação da respectiva nota fiscal 
discriminada, devidamente atestada pelo respectivo secretário. 
Dotação Orçamentária:  O pagamento decorrente da execução do objeto do presente contrato será efetuado 
à conta dos recursos da Secretaria Municipal de Assistência Social, através das seguintes dotações 
orçamentárias do orçamento vigente: 

UN/FUN/SUB-FUN/PROG/DEST/PROJ-AT/DESC.PROJ-AT CATEGORIA ECONÔMICA FONTE 

1306 08 244 11 2 62 Manutenção de referência no 
Atendimento Social 3390394800 SERV. SELEÇÃO E 

TREINAMENTO 9953 

 
Duração: O Presente contrato terá duração até o dia 17/10/2022 e será contado a partir da 
assinatura do presente Contrato. 
Foro: da Comarca de Cidade Gaúcha – Pr. 
 
Data da assinatura: 18/07/2022 
 
Rondon – Pr, 18 de julho de 2022. 
 

____________________________________ 
Roberto A. Corredato 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
Site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 
CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 

 

 
 

 
 

               
         EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
 

 
REFERÊNCIA PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2022 

 
CONTRATO Nº 05/2022 

 
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO VALENTIN & SANTOS ENGENHARIA E CONTRUÇÕES LTDA 
CNPJ DO CONTRATADO 36.238.519/0001-50 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA PINTURA DA ESCOLA 
MARIA CERNAKI, ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, DESTE 
MUNICÍPIO. 

DATA INICIAL DO CONTRATO 22/02/2022 
DATA DO 1º ADITIVO (DE PRAZO) 20/06/2022 
DATA DO 2° ADITIVO (DE VALOR) 19/07/2022 
VALOR DO INICIAL DO CONTRATO R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS) 
VALOR DO 2° ADITIVO DE VALOR R$ 17.233,93 (DEZESSETE MIL DUZENTOS E TRINTA E 

TRÊS REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS) 
VALOR ATUALIZADO DO 
CONTRATO 

R$ 87.233,93 (OITENTA E SETE MIL DUZENTOS E TRINTA 
E TRÊS REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS) 

MOTIVAÇÃO DO ADITIVO CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA DA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, ALÉM DA PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DADA PELA 
AUTORIDADE COMPETENTE, COM BASE NA CLÁUSULA 
TERCEIRA ITEM 3.3, DO ALUDIDO CONTRATO, E PELO 
ART. 65, DA LEI 8666/93. 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 58/2022 

 
Pregão nº 47/2022 

 
Partes: MUNICÍPIO DE RONDON e a empresa ANTONIO DE ALMEIDA 32621280900. 
 
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de 01 (um) instrutor de dança, estilo livre e com ênfase na Política de Assistência 
Social para atender as crianças, adolescentes, jovens, adultos e idosos do CICAR/PETI, 
PROJOVEM e o público pertencente ao CRAS, cujas especificações estão descritas na Planilha 
Orçamentária do referido edital. 
 
Valor: R$= 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais). 
 
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado pela Prefeitura de Rondon, depois de 
homologado o procedimento licitatório, mensalmente, de acordo com a execução dos serviços e 
apresentação da respectiva nota fiscal atestada pela Secretaria responsável, juntamente com a lista de 
chamada assinada pelos alunos para comprovação de presença. 
 
Dotação Orçamentária:  As despesas decorrentes da contratação do objeto constante na Planilha 
Orçamentária correrão à conta dos recursos da Secretaria Municipal de Assistência Social, através 
das seguintes dotações orçamentárias do orçamento vigente:  
UN.FUNÇÃO/SUB-FUN/PROG/DEST/PROJ-AT/NOME.PROJ-AT. C A T .  E C O N  F  
1306 08 244 11 2 62 Manutenção de Referência no Atendimento 

Social 3390390500 SERVIÇOS TÉCNICOS 
PROFISSIONAIS 934 

  
Duração: O Presente contrato terá duração até o dia 13/07/2023 e será contado a partir da 
assinatura do presente Contrato. 

  
Foro: da Comarca de Cidade Gaúcha – Pr. 
 
Data da assinatura: 14/07/2022. 
 
Rondon – Pr, 14 de julho de 2022. 
 

____________________________________ 
Roberto Aparecido Corredato 

Prefeito Municipal  
 

 

 
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 45/2020 

ADEQUAÇÃO DE QUANTIDADES COM REDUÇÃO DE VALOR 
 
          Que entre si fazem de um lado como CONTRATANTE o Município de Rondon, pessoa jurídica 
de direito público interno inscrito no CNPJ sob nº 75.380.071/0001-66, situado na Rua Avenida 
Paraná, 155, nesta cidade de Rondon-PR, representado por seu Prefeito Municipal Sr. ROBERTO 
APARECIDO CORREDATO, brasileiro, casado , RG nº 3.003.952-1/PR., e do CPF nº 548.223.009-00, 
residente e domiciliado nesta cidade e, de outro lado como CONTRATADA a empresa Eco Sul Brasil 
Construtora Eireli,  pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 05.939.484/0001-52, 
localizada na rua Rua Bela Vista , 950, Chácara Jaraguá, Cep: 87.706-630, Paranavaí/PR, 
representada pelo Sr. Wellington de Melo Volpato, residente e domiciliado na cidade de, 
Paranavaí/PR., tem justos e contratados as seguintes cláusulas. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - O CONTRATANTE expediu Edital de Tomada de Preços nº 05/2.020, 
objetivando a execução de obras e serviços de Recapeamento Asfáltico, no valor global de R$ 
327.708,75 (trezentos e vinte e sete mil, setecentos e oito reais e setenta e cinco centavos). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Através do presente Termo Aditivo, as partes resolvem promover a 
adequação de quantidades da planilha de serviços, com redução do valor em -R$ 35.003,61, que 
corresponde a aproximadamente -10,68% do valor contratual original, ficando o contrato com um 
valor global atual de R$ 292.705,14 (serviços executados equivalentes a 89,32% do valor original 
contratado). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais Cláusulas e condições 
do Contrato original. 

 
Rondon 13 de junho de 2022. 

 
Eco Sul Brasil Construtora Eireli                                         Município de Rondon 
       CONTRATADA                                                                   CONTRATANTE 
              Prefeito Municipal 
 
TESTEMUNHAS: 
 
_________________________ 
 Nome e RG: 
 
_________________________ 
Nome e RG: 

1 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 03/2022 
 

Intima-se os proprietários dos lotes abaixo identificados, por deixar de providenciar a 
devida limpeza, roçada ou capina do imóvel quando houver mato, sujeira, entulhos e outros 
detritos, e deixar de realizar a manutenção da limpeza. Infração Lei Complementar 42/2020 – 
Art. 368. 
 Notifica-se o contribuinte para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data de 
publicação deste edital de notificação para que efetue as regularizações necessárias, dos lotes 
abaixo relacionados. 

 Fica o proprietário cientificado que o não atendimento à exigência fiscal acarretará nas 
aplicações das medidas legais cabíveis, quais sejam: a lavratura de AUTO DE INFRAÇÃO, 
imposição de sanções, dentre as quais, multa conforme tabela abaixo a partir da metragem de 
cada imóvel, sem prejuízo da propositura de processo administrativo ou judiciais que se façam 
necessários. 
 A presente notificação preliminar é pautada pelo Princípio da Legalidade, com respaldo 
legal nos Art.368 Art. 370 Art.378 do Código Tributário Municipal, Lei Municipal nº 42/2020. 
 

Alto Paraná, 19 de julho de 2022. 
 

 
 
 
 
 

 
Evelyn Cardogna 

Técnico em Tributos
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná  CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 

Rua José de Anchieta, 1641– Fone/Fax: (44)3447-1122 – Cx.Postal 61–CEP:87750-000 - Alto Paraná–PRE-mail: 
pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 

QUADRA LOTE ENDEREÇO VALOR DA MULTA 
468 14/A Rua Bartolomeu de Gusmao R$350,56 
02 4/B Rua Moema R$701,13 

504 7 Rua Cartago R$1402,26 

M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

                                                  CNPJ Nº 76.973.692/0001-16  

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
 
 

Rua Waldemar dos Santos, 1197 – Caixa Postal 01 – CEP 87-930-000  

CNPJ 76.973.692/0001-16 / e-mail: licitacao@querenciadonorte.pr.gov.br – Telefone: (44) 3462-1222  Página 1 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 47/2022 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Torna-se pública a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório 
em epígrafe às proponentes: 
DEPOSITO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO BIGÃO – EIRELI 
CNPJ 08.671.972/0001-10 
AVENIDA JOSÉ MADUREIRA, 777, SÃO TOMÉ - PARANÁ 
 

Querência do Norte Pr, 20 de julho de 2022. 
 

ALEX SANDRO FERNANDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 47/2022
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Torna-se pública a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório em epígrafe às proponentes:
DEPOSITO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO BIGÃO – EIRELI
CNPJ 08.671.972/0001-10
AVENIDA JOSÉ MADUREIRA, 777, SÃO TOMÉ - PARANÁ

Querência do Norte Pr, 20 de julho de 2022.

ALEX SANDRO FERNANDES
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Av. Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net       -      e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Chamada Pública nº 05/2022 

 

Página 1 de 1 
 

 

AVISO  
PROCESSO DIGITAL E ADMINISTRATIVO Nº 2239/2022 

CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2022 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 18/2022 

  
O Município de Paraíso do Norte, pessoa jurídica de direto público, com sede à Avenida 
Tapejara, nº 88 –Centro, CEP 87780-000, inscrito no CNPJ sob o nº75.476.556/0001-
58,representada neste ato pelo Prefeito do Município, o Senhor Carlos Alberto Vizzotto, através 
do FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ 
09.196.589/0001-10, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 944, no Município de Paraíso do 
Norte, Estado do Paraná, representado pelo Diretora do Departamento de Saúde, Sra. 
EvelinTanikawa, torna a realização de CHAMAMENTO PÚBLICO, para conhecimento dos 
interesses, para fins de CREDENCIAMENTO para CONTRATAÇÃO de pessoas jurídicas 
para a prestação de serviços contínuos de exames laboratoriais para atendimento de pacientes da 
rede municipal de saúde.  Os interessados poderão inscrever-se para o credenciamento, no 
período de 12 (doze) meses, contados da publicação do edital, endereçando a solicitação de 
credenciamento à Comissão Permanente de Licitações e apresentando toda documentação 
exigida por este edital, mediante protocolo entregue na Prefeitura Municipal de Paraíso do Norte, 
localizado na Avenida Tapejara, nº 88, de segunda-feira a sexta-feira, das 8h00min às 
11h00mine das 13h00minàs 16h00min.  Os interessados poderão solicitar a inscrição no 
credenciamento a qualquer momento, durante a vigência do credenciamento (12 (doze) meses), 
podendo ser prorrogado nos limites legais A disponibilização do Edital para interessados dar-se-
á por meio de publicação no Órgão Oficial do Município – Jornal Diário do Noroeste de 
Paranavaí - PR e no site do Município: paraisodonorte.atende.net, no Ícone 
AutoAtendimento>ConsultaDeLicitações. 

Ato Datas/prazos Horários e Dias Locais 
Credenciamentos e 
Recebimento das 
Habilitações 

12 (doze) meses 
contados a partir da 
publicação do 
Edital. 

Das 08h às 11h e 
das 13h às 16h em 
dias úteis 
 

Divisão de Compras e Licitações –
Prefeitura Municipal de Paraíso do Norte 
situada à Avenida Tapejara nº 88 – 
Centro – Cidade de Paraíso do Norte. 

Divulgação dos 
credenciados 

A todo e qualquer 
tempo  

----- Diário oficial e Portal Transparência  

O edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados junto ao Departamento de 
Administração - Divisão de Compras e Patrimônio, na Prefeitura Municipal de Paraíso do Norte, 
Estado do Paraná, sito a Avenida Tapejara, n° 88, durante o horário normal de expediente, das 8h 
às 11h e das 13h às 17h. A cópia do edital poderá ser solicitada pelos e-mails: 
compras@paraisodonorte.pr.gov.br; licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br; ou ser baixada no site: 
paraisodonorte.atende.net, no Ícone AutoAtendimento>ConsultaDeLicitações pelo numero 
de identificação da Inexigibilidade. 
Paraíso do Norte, 19 de Julho de 2022 
 
 

Carlos Alberto Vizzotto 
Prefeito do Município 

 
 
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ n° 80.611.759/0001-40 
Rua José Vicente, 257 - Fone/Fax.: (44) 3429-1234 ou 3429-1970 - CEP 87990-000 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Diamante do Norte, EDYELSON 

DA SILVA CANO, no uso de suas atribuições regimentais e legais, em acolhimento ao 
requerimento formulado nos termos do artigo 8° do Regimento Interno desta Casa de Leis 
CONVOCA os vereadores e toda a população local para as Reuniões Extraordinárias que 
ocorrerão no recinto da Câmara Municipal de Diamante do Norte, na data de 21 de Julho de 
2022, no horário das 19h30 e a segunda reunião extraordinária no horário das 20h30, para 
a discussão e votação, da seguinte pauta: 

 
ORDEM DO DIA – Reunião Extraordinária  

  
1. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 09/2022, de autoria do Prefeito Municipal, 

cuja súmula é a seguinte: “Fixa o valor do piso salarial de custeio referente aos 
Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e de Agentes de Combate de Endemias (ACE) 
e dá outras providências”. 

 
Câmara Municipal de Diamante do Norte (PR), 19 de Julho de 2022. 

 
EDYELSON DA SILVA CANO 

Presidente da Câmara Municipal de Diamante do Norte 

                 PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  TAMBOARA 
ESTADO DO PARANÁ 

                 Praça Isabel Marcos Beltrame, n.º 2000 -  (44) 460-1109 – (44)460-1170 
                                     E-Mail: pref.tamboara@oul.com.br       Fax  (44) 460-1522   (44) 460-1523 

                 Caixa Postal, 91   -    CEP 87760-000    -    TAMBOARA   -   PARANÁ 
CNPJ – 76.978.519/0001-00 

 
 

PORTARIA Nº. 204 / 2022 
 

ANTONIO CARLOS CAUNETO, Prefeito do 
Município de Tamboara, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
SÚMULA: - Encerramento de pagamento de proventos 
de aposentadoria em razão do falecimento do 
beneficiário. 
Considerando o falecimento do servidor inativo 
AURELINO FRANCISCO DE CARVALHO. 
 

Resolve: 
Art. 1º.  Fica encerrado o pagamento dos proventos de aposentadoria por tempo de 

contribuição concedido no regime próprio de previdência social deste 
Município, através da Portaria nº. 287/1988 ao Servidor Inativo 
AURELINO FRANCISCO DE CARVALHO, em razão de seu 
falecimento na data de 18/07/2022, conforme Certidão de Óbito 
matrícula nº. 088336 01 55 2022 4 00005 112 0001132 66, expedida em 
data de 19 de julho de 2022, pelo CRC., de Tamboara-PR. 

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, convalidando seus 
efeitos a partir de 18/07/2022, revogadas as disposições em contrário. 

  
    Edifício da Prefeitura do município de Tamboara, 
Estado do Paraná, aos 19 (dezenove) dias do mês de julho do ano de 2022. 

 
__________________________________ 

ANTONIO CARLOS CAUNETO 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)3447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 1 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2022-PMAP            
Publicado no Jornal Diário do Noroeste, Edição nº 19.061, do dia 21/06/2022, página 18. 
 
ONDE SE LÊ: 
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (trezentos) dias contados a partir do 11° (décimo primeiro) dia da 
data da assinatura do Contrato de Empreitada e de acordo com o estabelecido no cronograma 
físico-financeiro. 
 
LEIA-SE: 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (trezentos) dias contados a partir do 21º (vigésimo primeiro) dia 
da data da assinatura do Contrato de Empreitada e de acordo com o estabelecido no cronograma 
físico-financeiro. 
 
Alto Paraná-PR., 19 de julho de 2022. 
 
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
Prefeito 



11DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 20 de julho de 2022@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.082publicação legal

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE - PR 

Avenida Tapejara, 88 – Centro - CEP. 87780-000 - Fone: (44) 3431-8000 

Paraíso do Norte – Estado do Paraná - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br,  

 
Dispensa de licitação nº 43/2022 

Página 1 de 1 
 

 
 

ERRATA  
 

 
Na publicação do Diário do Noroeste Edição 19.081 do dia 19/07/2022 na página 10, no 
termo de ratificação de dispensa nº 43, Processo Digital e Administrativo nº 2081/2022:  
 
Onde se Lê: 
“Paraíso do Norte, 18 de julho de Julho.”. 
 
Leia-se: 
“Paraíso do Norte, 18 de julho de 2022.”. 
 
 

 
Paraíso do Norte (PR), 19 de julho de 2022. 

 
 
 

Carlos Alberto Vizzotto 
Prefeito do Município de Paraíso do Norte 

 

 

MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
Compras e Contratos 

Termo de Homologação e Adjudicação 
 

 

Pág 1 / 1 
 

 

IPM Sistemas Ltda 
Atende.Net - WCO v:2015.04 

WCO561207-1579-TLADMDZDQGICP-9 19/07/2022 08:08:28 -03:00 
 

 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Dispensa de Licitação 43/2022 
Para Compras e Outros Serviços 

Processo Administrativo: 2081/2022 
   

Carlos Alberto Vizzotto, Prefeito do Município torna público a Homologação e Adjudicação do Procedimento em epígrafe a empresa: 
  

Homologo e Adjudico  

Nesta data a referida decisão, considerando vencedor da licitação, objeto da Dispensa de Licitação nº. 43/2022, o participante: 
  
 

24864 - SUPERMERCADO BOM PREÇO LTDA 

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

1 PAPEL TOALHA BRANCO, EXTRA LUXO, 
INTERFOLHAS, FORMATO 23 X 20 CM, 100% 
CELULOSE VIRGEM ALTA QUALIDADE, 2 DOBRAS, 
1ª LINHA. PACOTES COM 1000 FOLHAS CADA. 

PACOTE   670, 16,95 11.356,50 

2 DESINFETANTE LÍQUIDO, C/ 2LTS, LAVANDA, 1ª 
LINHA, COMPOSIÇÃO: ESSÊNCIA, CLORETO DE 
ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO, FORMALDEIDO, 
NONILFENOL ETOXILADO, ÁCIDO CÍTRICO, 
CORANTE E ÁGUA. 

LT   360, 5,98 2.152,80 

        Total do Fornecedor: 13.509,30 

Paraíso do Norte, 19 de julho de 2022. 
   

 
_________________________________ 

CARLOS ALBERTO VIZZOTTO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO 

CPF: 464.266.989-20 
 

         MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE 
          Estado do Paraná 

      CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Território Encontro das Águas 

 
COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 20/2022 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2022 

 
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 102/2022, e ante as justificativas que se 
embasaram no art. 24, inciso X da Lei Federal nº. 8.666/93, o Prefeito Municipal resolve DISPENSAR a exigência de 
licitação para Serviços de manutenção de mobiliário em metal do Hospital Municipal Setembrino Zago, a demanda 
será atendida pela empresa CARLOS ANTONIO BORSATTO CNPJ: 13.534.290/0001-03 com valor máximo de R$ 
4.690,00 ( Quatro Mil, Seiscentos e Noventa Reais) 

Querência do Norte (PR), 19 DE JULHO DE 2022. 
 

______________________________ 
 

ALEX SANDRO FERNANDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 20/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 102/2022 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal torna pública a RATIFICAÇÃO do procedimento de dispensa de licitação em epígrafe e a 
ADJUDICAÇÃO do objeto à:  
 

PROPRIETÁRIO VALOR DA PARCELA VALOR TOTAL 
CARLOS ANTONIO BORSATTO CNPJ: 
13.534.290/0001-03 

4.690,00 ( Quatro Mil, 
Seiscentos e Noventa Reais) 

4.690,00 ( Quatro Mil, 
Seiscentos e Noventa Reais) 

Objeto: para Serviços de manutenção de mobiliário em metal do Hospital Municipal Setembrino Zago.  
  

Querência do Norte - PR, 19 DE JULHO DE 2022. 
 

_________________________________ 
ALEX SANDRO FERNANDES 

PREFEITO  MUNICIPAL 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

Decreto nº.  132/2022   
 

Nomeia Chefe do Viveiro Municipal e da outras 
providencias. 
  
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as 
disposições contidas na Lei nº 1.398/97. 
 
Decreta: 
 

Art. 1º Fica nomeado a partir do dia 19/07/2022, João Francisco Pereira, portador do RG. nº 
6.653.960-1-SSP/PR., e inscrito no CPF. sob nº 762.635.769-87, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Chefe do Viveiro Municipal. 
 

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Alto Paraná-PR., 19 de julho de 2022. 
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito 
17º. Gestão Administrativa 

 

 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2022 

 
O Exmo. Sr. ROBERTO APARECIDO CORREDATO, Prefeito Municipal de 

Rondon, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
 

           HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório supra citado, cujo objeto 
foi adjudicado à seguinte empresa, para que produza seus jurídicos e legais efeitos nos termos do 
art. 7º, inciso IV, do Decreto Municipal nº 2.770/2006: 

PROPONENTE CNPJ VALOR Valor por Extenso 
ALEXANDRE LOPES DA SILVA 
05057131958 41.899.831/0001-24 19.850,98 

Dezenove Mil, Oitocentos 
e Cinquenta Reais e 

Noventa e Oito Centavos 
 
 Rondon, PR em 19 de julho de 2022. 
 

__________________________________________ 
ROBERTO A. CORREDATO 

Prefeito Municipal  
 

 MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net  

e-mail  licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
Fica ratificada a Dispensa de Licitação, nos termos do inciso IV do Art. 24, caput, da Lei 
Federal 8.666/93. 
 
Processo Administrativo e Digital nº 2238/2022 
Processo de Dispensa de Licitação nº 44/2022 
Objeto: Aquisição do medicamento Vimpat. 
Contratada: CRISFARMA PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. 
CNPJ nº: 08.160.751/0001-87 
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 
Dotação Orçamentária: 06.001.0010.0303.0011.2012.3339032 

      
 

Paraíso do Norte, 19 de julho de 2022. 
 
 
 

Carlos Alberto Vizzotto 
Prefeito do Município 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2022 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de mão de obra 
de pedreiro para construção de calçada, muro em alvenaria e assentamento de paver no 
CMEI Menino Deus de Rondon, conforme projeto básico, memorial descritivo e especificações 
descritas na Planilha Orçamentária – Anexo I-A do Termo de Referência do Edital de licitação. 
 O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Rondon, designado através da Portaria nº 7.539, 
de 16 de setembro de 2021, resolve divulgar como vencedora do certame a seguinte empresa:  

PROPONENTE CNPJ 
ALEXANDRE LOPES DA SILVA 05057131958 41.899.831/0001-24 

 
Outrossim, no uso de suas atribuições resolve adjudicar o item desta licitação à respectiva 
empresa, pelo menor valor proposto de:  
Vencedores 

Fornecedor Lt It Produto/Serviço Marca Qtdade Preço 

ALEXANDRE LOPES 
DA SILVA 
05057131958 

1 1 

EXECUÇÃO DE CALÇADA Execução de 
passeio (calçada) ou piso de concreto, feito 
com concreto moldado, acabamento 
convencional, não armado.   

SERVIÇO 116,00 30,04 

ALEXANDRE LOPES 
DA SILVA 
05057131958 

1 2 

Mão de obra de alvenaria Alvenaria de 
vedação de blocos cerâmicos furados com 6 
furos e argamassa de assentamento com 
preparo em betoneira.  

SERVIÇO 58,00 74,22 

ALEXANDRE LOPES 
DA SILVA 
05057131958 

1 3 Mão de obra para assentamento de meio fio    SERVIÇO 179,00 8,12 

ALEXANDRE LOPES 
DA SILVA 
05057131958 

1 4 Mão de obra para assentamento de piso 
Paver    SERVIÇO 386,00 23,93 

ALEXANDRE LOPES 
DA SILVA 
05057131958 

1 5 Mão de obra para chapiscar e rebocar 
paredes (dos dois lados)   SERVIÇO 116,00 11,82 

 
Rondon, PR em 19 de julho de 2022. 
 

Fabiano Raatz Lopes 
Pregoeiro 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net     -     e-mail compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

e-mail licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO DIGITAL E ADMINISTRATIVO Nº 2233/2022 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 03/2022 
MENOR PREÇO GLOBAL  

 
O Prefeito do Município comunica que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço, 
nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e demais legislações aplicáveis, do tipo Menor Preço 
Global, e que a abertura se dará no dia 15 de Agosto de 2022 – às 09:00 (nove horas) no 
Auditório da Casa da Cultura sito a Avenida Rui Barbosa Nº 905 – Centro, Objeto: 
Obras – Reforma e ampliação do Cmei Idenir Brogiatto do Nascimento conforme Projeto, 
memorial descritivo, planilhas e Cronograma. O Edital de Licitação, Anexos e os documentos 
necessários para a participação do referido edital de licitação estará disponível aos 
interessados junto ao Departamento de Administração Geral, Divisão de Compras, na 
Prefeitura Municipal de Paraíso do Norte, Estado do Paraná, sito a Avenida Tapejara 88, 
centro, durante o horário normal de expediente, das 8:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas. 
Maiores informações: pelo e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br; 
licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br; ou ser baixada no site: paraisodonorte.atende.net, no 
Ícone AutoAtendimento>ConsultaDeLicitações. 
Paraíso do Norte, 19 de Julho de 2022. 
 

 
Carlos Alberto Vizzotto 
Prefeito do Município  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net-      e-mail compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

e-mail licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DIGITAL E ADMINISTRATIVO Nº 2241/2022 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2022 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO 

 
 
 

A Pregoeira do Município de Paraíso do Norte comunica que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto nº 
10.024/2019 e demais legislações aplicáveis, do tipo MAIOR PERCENTUAL DE 
DESCONTO, e que a abertura se dará no dia 08/08/2022 – às 08h35min. ENDEREÇO: 
www.bnc.org.br, Objeto: Registro de Preços para aquisição de Óleo S-10. O Pregão 
Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante condições de 
segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases. Os trabalhos serão 
conduzidos por servidor da Administração do Município, denominada Pregoeira. O edital e 
seus anexos estarão disponíveis aos interessados junto ao Departamento de Administração - 
Divisão de Compras e Patrimônio, na Prefeitura Municipal de Paraíso do Norte, Estado do 
Paraná, sito a Avenida Tapejara, n° 88, durante o horário normal de expediente, das 8h às 11h 
e das 13h às 17h. A cópia do edital poderá ser solicitada pelos e-mails: 
compras@paraisodonorte.pr.gov.br; licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br; ou ser baixada na 
plataforma de Pregão Eletrônico www.bnc.org.br ou ainda no site do Município: 
paraisodonorte.atende.net, no Ícone AutoAtendimento>ConsultaDeLicitações. 
Paraíso do Norte, 19 de julho de 2022. 

 
 

Márcia Ferratto de Oliveira Guirro 
Pregoeira 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net-      e-mail compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

e-mail licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DIGITAL E ADMINISTRATIVO Nº 2163/2022 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2022 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EXCLUSIVO MPE 

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM 
 
 
 

A Pregoeira do Município de Paraíso do Norte comunica que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto nº 
10.024/2019 e demais legislações aplicáveis, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, e que a 
abertura se dará no dia 11/08/2022 – às 08h35min. ENDEREÇO: www.bnc.org.br, Objeto: 
Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de fisioterapia. O 
Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante 
condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases. Os trabalhos 
serão conduzidos por servidor da Administração do Município, denominada Pregoeira. O 
edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados junto ao Departamento de 
Administração - Divisão de Compras e Patrimônio, na Prefeitura Municipal de Paraíso do 
Norte, Estado do Paraná, sito a Avenida Tapejara, n° 88, durante o horário normal de 
expediente, das 8h às 11h e das 13h às 17h. A cópia do edital poderá ser solicitada pelos e-
mails: compras@paraisodonorte.pr.gov.br; licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br; ou ser 
baixada na plataforma de Pregão Eletrônico www.bnc.org.br ou ainda no site do Município: 
paraisodonorte.atende.net, no Ícone AutoAtendimento>ConsultaDeLicitações. 
Paraíso do Norte, 19 de julho de 2022. 

 
 

Márcia Ferratto de Oliveira Guirro 
Pregoeira 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2022 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, torna público que homologou 

a Licitação na Modalidade Tomada de Preços nº 006/2022, após a abertura e julgamento das 
propostas das empresas concorrentes visando EMPREITADA GLOBAL (MATERIAIS E 
MÃO DE OBRA), PARA REFORMA NA EDIFICAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL 
CRISTIANO BARBON, EM ALVENARIA, COM ÁREA A REFORMAR: 995,65 M²,   
SITUADA A AVENIDA SÃO ROQUE,  Nº 261, DISTRITO DE SANTA MARIA, LOTES 
Nº 53, 54, 55, 56, 57 E 58,  MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ, 
COORDENADAS GEOGRÁFICAS: LATITUDE 22°58’25,0” S, LONGITUDE: 52°18’33.2” 
W, de acordo com Planilha de Serviços, Cronograma Físico-Financeiro, Memorial Descritivo 
e Projeto Arquitetônico, partes integrantes do Processo Licitatório, em favor da seguinte 
empresa: 

FORNECEDOR CNPJ LOTE VALOR TOTAL R$ 

VHM CONSTRUÇÕES LTDA – EPP 03.776.742/0001-00 Único 66.878,00 

                                                          Alto Paraná, 19 de julho de 2022 
 
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
   Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2022 
Ref. Tomada de Preços nº 006/2022 
 
PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ 
CONTRATADA: VHM CONSTRUÇÕES LTDA- EPP (CNPJ: 03.776.742/0001-00) 
OBJETO: Empreitada global (materiais e mão de obra), para reforma na edificação da Escola 
Municipal Cristiano Barbon, em alvenaria, com área a reformar: 995,65 M²,   situada a Avenida 
São Roque,  nº 261, Distrito de Santa Maria, Lotes nº 53, 54, 55, 56, 57 e 58,  Município de 
Alto Paraná, Estado do Paraná, Coordenadas Geográficas: Latitude 22°58’25,0” S, Longitude: 
52°18’33.2” W, de acordo com Planilha de Serviços, Cronograma Físico-Financeiro, Memorial 
Descritivo e Projeto Arquitetônico, partes integrantes do Processo Licitatório. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 

4.4.90.51.01.00 – Constr. Instal. Ampliaç. e Reformas Bens Patrimoniais 
                       4.4.90.51.01.05 – Escolas/Colégio 
VALOR CONTRATUAL: R$ 66.878,00 (sessenta e seis mil, oitocentos e setenta e oito reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO:  Início: na assinatura do contrato – Término:  90 (noventa) dias 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (cento e cinquenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA:  19/07/2022 
FORO: Comarca de Alto Paraná, Estado do Paraná. 

Alto Paraná, em 19 de julho de 2022. 
 
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
  Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2022 

 

3º TERMO ADITIVO – REEQUILÍBRIO DE PREÇO 
 

O MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF 
sob Nº 76.279.967/0001-16, com sede à Rua José de Anchieta, 1641 - Centro, nesta cidade, neste ato 
representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA, brasileiro, divorciado, 
motorista, portador da CI/RG Nº. 4.530.008-0 SSP/PR. e inscrito no CPF/MF Nº 597.027.709-63, 
residente e domiciliado na Rua Platão nº 990, Centro, CEP-87750-000, nesta Cidade de Alto Paraná, 
Estado do Paraná, de outro lado, a Empresa A. G. M. MOLIN - INFORMÁTICA - ME, sito na Avenida 
Paraná,  nº 2270, Centro,  CEP: 87.750-000, na cidade de Alto Paraná, Estado do Paraná,  inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 08.208.438/0001-71, neste  ato representada por seu representante legal, Senhor 
ALEXANDRE GUSTAVO MEDEIROS MOLIN, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF nº 
007.783.529-86, R.G. nº 6.444.439-5 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua Edson, nº 2198, Centro, 
CEP: 87.750-000, na cidade de Alto Paraná, Estado do Paraná, tem justo e acertado o presente Termo 
Aditivo de Reequilíbrio de Preço, Ata de registro de Preços  020/2022, Pregão Presencial nº 019/2022, 
Processo Administrativo nº 035/2022,bem como pela legislação vigente em especial a Lei nº 8.666/93, art. 
65, “d”. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
O CONTRATANTE com apoio na lei 8.666/93, e suas alterações, a Lei 10.520/2002, realizou a Licitação 
da Modalidade Pregão Presencial nº 019/2022, objetivando AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS E OUTROS, DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS: GERAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL; E O DEPARTAMENTO DE 
DESPORTO E CULTURA, no qual a CONTRATADA foi vencedora. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA 
Através do presente Termo Aditivo de Reequilíbrio de Preço e a partir desta data, fica reequilibrado o 
valor do objeto do lote 03, aditivo no valor de R$ 10.261,50 (dez mil duzentos e sessenta e um reais e 
cinquenta centavos). 
 
 

LOTE 03: MATERIAL DE EXPEDIENTE - EXCLUSIVO ME OU EPP 

ITEM QUANT. UNID.                                           ESPECIFICAÇÕES P.UNIT. 
VALOR TOTAL 
ESTIMADO(R$) 

52 114 pct CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET, TAMANHO MINIMO 48X66 CM, 
CORES VARIADAS - PCT C/ 20 UND - VMP        19,31  2.201,34 

65 77 pct E.V.A, ATOALHADO, 40CM X 45CM X 2MM, CORES VARIADAS - 5 UND 
– VMP        34,79  2.678,83 

66 77 pct E.V.A, ESTAMPADO, 40CM X 60CM X 2MM, CORES VARIADAS - 5 UND 
– VMP       32,66 2.514,82 

67 17 pct E.V.A, FOLHA LISA, 40CM X 50CM X 2MM, CORES VARIADAS - 10 UND 
– VMP        28,40  482,80 

68 77 pct E.V.A, GLITER, 40CM X 60CM X 2MM, CORES VARIADAS - 5 UND – VMP        32,66  2.514,82 

69 77 pct E.V.A, LISTRADO, DE 40CM X 60CM X 2MM, CORES VARIADAS - 5 UND 
– VMP        33,37  2.569,47 

118 128 pct PAPEL CAMURÇA, TAMANHO 40X60 CM, CORES VARIADAS - PCT C/25 
UND - VMP        41,18  5.271,04 

123 103 Pct PAPEL CREPOM, TAMANHO 48X2MTS, CORES VARIADAS – PCT 10 
ROLOS – VMP        15,62  1.608,86 

130 162 pct PAPEL LAMINADO, TAMANHO 48X60 CM, CORES VARIADAS - PCT 40 
UND -VMP        52,25  8.464,50 

132 100 pct PAPEL PARANÁ, TAMANHO APROX. 112X80CM - PCT 10 UND – VMP        63,90  6.390,00 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
 

O valor contratual do lote 03 que era de R$ 469.075,80 (quatrocentos e sessenta e nove mil , setenta e 
cinco reais e oitenta centavos),  passa a ser de R$ 479.337,30 (quatrocentos e setenta e nove mil , trezentos 
e trinta e sete reais  e trinta  centavos), sendo que os recursos necessários aos pagamentos do presente 
correrão na mesma dotação orçamentária do contrato em tela. 
 
CLÁUSULA QUARTA 
Permanecem inalteradas as demais disposições da Ata nº 020/2022.                          
E por estarem cientes e acordes, os contratantes assinam o presente Termo Aditivo ao contrato 
em 03 (três) vias de igual teor e forma, que passa a valer na data da assinatura do mesmo. 
 

 
Alto Paraná, 19 de julho de 2022. 

 
 
 

 
 

   MUNICIPIO DE ALTO PARANÁ                     A. G. M. MOLIN- INFORMÁTICA - ME 
                  Contratante        Contratada 
 
 
 
 
 
  
 
TESTEMUNHAS: 
Nome: _________________________________  
CPF/MF: _______________________________ 

           Nome: ___________________________________ 
           CPF/MF: _________________________________ 

 
 

             MUNICÍPIO DE TAMBOARA 
ESTADO DO PARANÁ 

                 Praça Isabel Marcos Beltrame, n.º 2000 -  (44) 3460-1109 – (44)3460-1170 
                 Caixa Postal, 91   -    CEP 87760-000    -    TAMBOARA   -   PARANÁ 

CNPJ – 76.978.519/0001-00 
 

 
EDITAL Nº. 069 / 2022 

 
O Prefeito Municipal de Tamboara, Estado do Paraná, 

Antonio Carlos Cauneto, no uso de suas atribuições legais, convoca o 
candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público aberto pelo Edital 
nº. 001/2020, para NOMEAÇÃO do mesmo, no prazo improrrogável de 05 
(cinco) dias úteis contados da publicação deste Edital na Divisão de Recursos 
Humanos. O não comparecimento do candidato acarretará a pena de 
desistência para assumir a respectiva vaga, importando na convocação daquele 
que a sucede na ordem de classificação. 

 
COLETOR DE LIXO 

Nome Nota Final Classificação 
André Luís Vilela 77.25 3 

 
Tamboara, 19 de Julho de 2022 

 
                                                                                    Antonio Carlos Cauneto 

                                                                                     Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
Estado do Paraná – CNPJ 76.972.082/0001-06 
Rua José Vicente, 257 – Fone: (044) 3429-1611– CEP 87.990 - 000 

 

 
 

 

 
PORTARIA Nº 095/2022 

 
SÚMULA: Revogar a portaria nº 85/2022, e da outras 
providências.      
 
O Prefeito do Município de Diamante do Norte, Estado 
do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,  
 
Resolve, 
 

Art. 1º. Revogar a portaria nº 85/2022, na data de 18/07/2022, na qual concede 30 (trinta) dias de 
Licença Premio a servidora JAQUELINE DOS SANTOS SILVA, Matricula nº 250. 

 
Art. 2º  Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente portaria, que entrará em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Diamante do Norte, em 19 de julho de 2022. 
 

ELIEL DOS SANTOS CORREA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
JULIANO CERVANTES PEREIRA DOS SANTOS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

MUNICÍPIO DE DIAMANTEDO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2022 – SISTEME DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 50/2022 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME, EPP E EQUIPARADAS - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME, EPP E 
EQUIPARADAS - Lotes 01 ao 93 e do 96 ao 104. 
EDITAL AMPLA PARTICIPAÇÃO - EDITAL AMPLA PARTICIPAÇÃO - Lotes 94 e 95. 
 
Objeto: O presente certame é o Registro de preço para futura contratação de pessoa jurídica para 
fornecimento de de materiais de informática e equipamentos para atender a demanda das Secretarias 
Municipais, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no presente Edital e seus Anexos. 
Julgamento: menor preço, por Item. Modo de Disputa: Aberto. Recebimento das Propostas: Até às 
08h30min do dia 02/08/2022. Início da sessão de disputa/lances de preços: às 09h00 do dia 02/08/2022. 
O edital poderá ser obitido através do endereço eletrônico https:diamantedonorte.pr.gov.br (aba 
suprimentos/compras/licitações gerais)e no Portal de Licitações – ComprasBR https://comprasbr.com.br/.   
Os interessados em participar da presente licitação deverá firmar Termo de Adesão ao Sistema de Pregão 
Eletrônico da Portal de Licitações – ComprasBR. informações telefone (44) 3429-1319 ainda pelo email: 
licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br. 
Diamante do Norte/Pr, 19 de julho de 2022.  
 
Andreza da Silva Pariz 
Pregoeira 
 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2022 
 

O Município de Rondon torna público que fará realizar no dia 02 de agosto de 2022, às 08:30 
horas em sua sede, situada à Av. Paraná, 155, licitação EXCLUSIVA para Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte, com prioridade de contratação para empresas regionais, na 
modalidade Pregão nº 56/2022, do tipo “Menor Preço por Item”, na forma presencial. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para realizar fornecimento de vidro comum incolor 
de 3mm, devidamente instalados, além de contratação de empresa especializada para 
realizar serviços de lixamento diamantado em piso de concreto, para adequações no prédio 
do Centro de Geração de Emprego e Renda do município, cujas especificações estão 
descritas na Planilha Orçamentária – Anexo I-A do Termo de Referência do Edital. Valor 
Máximo Total: R$15.829,16. Informações complementares e o Edital completo poderão ser 
obtidos no site: www.rondon.pr.gov.br no link Licitações, bem como na Av. Paraná, 155, no 
horário das 8:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas, Fone/Fax (44) 3672-1122 - 
Departamento de Licitações e Compras. E-mail: licita@rondon.pr.gov.br. 
 
Rondon – Pr., 19 de julho de 2022. 
 

FABIANO RAATZ LOPES 
Pregoeiro 

MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.974.823/0001-80 
RUA PROFESSORA DULCE CRISTI, 1170 - FONE (44) 3453-8300 

“TERRITÓRIO ENCONTRO DAS  ÁGUAS” 
 

Página 1 de 1 
 

MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N.º 07/2022 
 

O MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ, ESTADO DO PARANÁ, torna público, para 
conhecimento das empresas interessadas, que está aberta a LICITAÇÃO na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, para a contratação de empresa especializada para a reforma de 
prédio público na antiga A.A.B.B., no Município de Santa Isabel do Ivaí, conforme memorial descritivo 
e planilha orçamentária. 
O valor total da proposta não poderá ser superior a R$ 237.482,46 (duzentos e trinta e sete mil, 
quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta e seis centavos). 
RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h00min, do dia 08 de agosto de 2022. 
LOCAL: Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Santa Isabel do Ivaí, no seguinte endereço: Rua 
Professora Dulce Cristi, 1170, centro, CEP 87910-000, maiores esclarecimentos (44) 3453-8314, no 
horário das 7h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, de segunda à sexta-feira. 

Santa Isabel do Ivaí - PR, 19 de julho de 2022. 
 

FREONIZIO VALENTE 
Prefeito 

 



12 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 20 de julho de 2022 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.082publicação legal

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R    E X E C U T I V O 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 1 de 8 
 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126 e 127/2022. 
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022, PROCESSO LICITATÓRIO N.º 62/2022 

 
DO OBJETO:  
Registro de preços para futuras contratações de empresa especializada em fornecimento de peças e 
prestação de serviços gerais para consertos de ar condicionado, recarga de gás 22, higienização, 
limpeza, instalação e remoção, conforme anexo I deste edital. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2022 
ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA ESCOCIO 05868221940 – CNPJ: 36.369.479/0001-85. 
LOTE 5:  
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Filtro de proteção para ar condicionado UND 10 R$ 63,50 635,00 
Capilar para ar condicionado UND 10 R$ 10,00 100,00 
Filtro de cobre para ar condicionado UND 10 R$ 12,00 120,00 
Evoluta inferior para ar condicionado UND 10 R$ 1,00 10,00 
Evoluta superior para ar condicionado UND 10 R$ 1,00 10,00 
Termostato bimetálico para ar condicionado UND 10 R$ 5,00 50,00 
Ventilador radial para ar condicionado UND 10 R$ 70,00 700,00 
Ventilador axial para ar condicionado UND 10 R$ 70,00 700,00 
Placa pcb para ar condicionado UND 10 R$ 250,00 2.500,00 
Capacitor para ar condicionado UND 10 R$ 120,00 1.200,00 
Kit de alertas UND 10 R$ 15,00 150,00 
Cabo entrada de energia para ar condicionado UND 10 R$ 10,00 100,00 
Motor do ventilador para ar condicionado UND 15 R$ 150,00 2.250,00 
Placa eletrônica (display) para ar condicionado UND 10 R$ 161,00 1.610,00 
Válvula reversora para ar condicionado UND 10 R$ 100,00 1.000,00 
Válvula expansora para ar condicionado UND 10 R$ 100,00 1.000,00 
Contactora para ar condicionado UND 10 R$ 150,00 1.500,00 
Sensor de degelo e temperatura para ar 
condicionado 

UND 10 R$ 50,00 500,00 

Tubulação com cano de cobre, isolante 
térmico,cabo pp, fita pvc 

M 15 R$ 151,00 2.265,00 

Turbina da evaporadora de ar condicionado. UND 10 R$ 50,00 500,00 
Controle remoto universal para ar 
condicionado split 

UND 10 R$ 100,00 1.000,00 

   TOTAL: 17.900,00 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R    E X E C U T I V O 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 2 de 8 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2022 
JOSE ANTONIO DE SOUZA 83642978487 – CNPJ: 17.722.607/0001-88. 
LOTE 1:  
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Serviço de mão de obra em geral para consertos 
de ar condicionado. 

H 150 R$ 58,99 8.848,50 

   TOTAL: 8.848,50 
LOTE 2:  
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Recarga de gás r22 p/ ar condicionado até 12.000 
BTUs 

UND 120 R$ 39,20 4.704,00 

Recarga de gás r22 p/ ar condicionado até 18.000 
BTUs 

UND 70 R$ 41,38 2.896,60 

Recarga de gás r22 p/ ar condicionado até 30.000 
BTUs 

UND 38 R$ 44,69 1.698,22 

Recarga de gás r22 p/ ar condicionado até 36.000 
BTUs 

UND 8 R$ 50,82 406,56 

Recarga de gás r22 p/ ar condicionado até 60.000 
btus 

UND 5 R$ 58,72 293,62 

   TOTAL: 9.999,00 
LOTE 3:  
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Higienização e limpeza p/ ar condicionado até 
12.000 BTUs 

UND 70 R$ 52,42 3.669,40 

Higienização e limpeza p/ ar condicionado até 
18.000 BTUs 

UND 60 R$ 65,31 3.918,60 

Higienização e limpeza p/ ar condicionado até 
30.000 BTUs 

UND 35 R$ 67,25 2.353,75 

Higienização e limpeza p/ ar condicionado até 
36.000 BTUs 

UND 4 R$ 70,60 282,40 

Higienização e limpeza p/ ar condicionado até 
60.000 btus 

UND 3 R$ 91,95 275,85 

   TOTAL: 10.500,00 
LOTE 4:  
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Instalação de Ar condicionado 7.000 btus UND 9 R$ 88,72 798,48 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R    E X E C U T I V O 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 3 de 8 
 

Remoção de Ar condicionado 7.000 btus UND 5 R$ 45,73 228,65 
Instalação de Ar condicionado 9.000 btus UND 9 R$ 101,90 917,10 
Remoção de Ar condicionado 9.000 btus UND 7 R$ 47,73 334,11 
Instalação de Ar condicionado 12.000 btus UND 10 R$ 107,12 1.071,20 
Remoção de Ar condicionado 12.000 btus UND 5 R$ 75,69 378,45 
Instalação de Ar condicionado 16.000 btus UND 5 R$ 79,88 399,40 
Remoção de Ar condicionado 16.000 btus UND 5 R$ 86,42 432,10 
Instalação de Ar condicionado 18.000 btus UND 10 R$ 125,82 1.258,20 
Remoção de Ar condicionado 18.000 btus UND 5 R$ 57,55 287,75 
Instalação de Ar condicionado 22.000 btus UND 4 R$ 123,04 492,16 
Remoção de Ar condicionado 22.000 btus UND 4 R$ 59,91 239,64 
Instalação de Ar condicionado 24.000 btus UND 4 R$ 150,85 603,40 
Remoção de Ar condicionado 24.000 btus UND 4 R$ 53,90 215,60 
Instalação de Ar condicionado 30.000 btus UND 4 R$ 164,52 658,08 
Remoção de Ar condicionado 30.000 btus UND 4 R$ 62,26 249,04 
Instalação de Ar condicionado 60.000 btus UND 4 R$ 223,92 895,68 
Remoção de Ar condicionado 60.000 btus UND 4 R$ 85,24 340,96 
   TOTAL: 9.800,00 

LOTE 6:  
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Compressor de aparelhos de ar condicionado 
9.000 btus 

UND 8 R$ 515,10 4.120,80 

Compressor de aparelhos de ar condicionado 
12.000 btus 

UND 10 R$ 586,44 5.864,40 

Compressor de aparelhos de ar condicionado 
18.000 btus 

UND 10 R$ 730,48 7.304,80 

Compressor de aparelhos de ar condicionado 
22.000 btus 

UND 10 R$ 850,52 8.505,20 

Compressor de aparelhos de ar condicionado 
24.000 btus 

UND 10 R$ 943,11 9.431,10 

Compressor de aparelhos de ar condicionado 
30.000 btus 

UND 10 R$ 1.066,57 10.665,70 

Compressor de aparelhos de ar condicionado 
36.000 btus 

UND 10 R$ 1.392,38 13.923,80 

Compressor de aparelhos de ar condicionado 
60.000 btus 

UND 10 R$ 2.618,42 26.184,20 

   TOTAL: 86.000,00 
LOTE 7:  

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R    E X E C U T I V O 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 4 de 8 
 

Descrição Unidad
e 

Quant
. 

Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Suporte externo em metal reforçado anti-ferrugem 
com parafuso e bucha para fixação do suporte de 
unidades internas e externa e externas e pés de 
borracha anti-vibração, capacidade de até 12.000 
btus. 

PAR 10 R$ 26,51 265,10 

Suporte externo em metal reforçado anti-ferrugem 
com parafuso e bucha para fixação do suporte de 
unidades internas e externa e externas e pés de 
borracha anti-vibração, capacidade de 12.001 até 
24.000 btus. 

PAR 10 R$ 34,81 348,10 

Suporte externo em metal reforçado anti-ferrugem 
com parafuso e bucha para fixação do suporte de 
unidades internas e externa e externas e pés de 
borracha anti-vibração, capacidade de 24.001 até 
30.000 btus. 

PAR 10 R$ 40,12 401,20 

Suporte externo em metal reforçado anti-ferrugem 
com parafuso e bucha para fixação do suporte de 
unidades internas e externa e externas e pés de 
borracha anti-vibração, capacidade de 30.001 até 
60.000 btus. 

PAR 10 R$ 108,56 1.085,60 

   TOTAL: 2.100,00 
 
3.2 O preço contratado compreende todos os custos necessários a aquisição dos produtos, inclusive os 
referentes às despesas trabalhista, previdenciárias, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outras 
despesas e encargos necessários à sua correta execução, de modo a que nenhuma outra remuneração 
seja devida à CONTRATADA além do valor ora estipulado. 
 
3.3 Os preços propostos não serão reajustados durante o período de contratação, salvo, se ocorrerem 
algumas das hipóteses do Artigo 65 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
 
CLASULA 04 - DAS OBRIGAÇÕES 
4.1. São responsabilidades da CONTRATANTE: 
4.1.1. acompanhar e fiscalizar o perfeito cumprimento do objeto; 
 
4.1.2. cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Contratada; 
 
4.1.3 notificar, formal e tempestivamente, a Contratada sobre as irregularidades observadas no 
cumprimento deste contrato; 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R    E X E C U T I V O 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 5 de 8 
 

 
4.1.4 aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento. 
 
4.1.5 comunicar prontamente a Contratada, qualquer anormalidade no objeto deste contrato, podendo 
recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas, no 
contrato. 
 
4.1.6 comunicar à Contratada qualquer irregularidade manifestada no cumprimento do contrato, para 
que sejam adotadas as medidas pertinentes.  
 
4.1.7 entregar a ordem de fornecimento por escrito ao fornecedor. 
 
4.1.8 fornecer e colocar à disposição da CONTRATADA todos os elementos e informações que se 
fizerem necessários à execução da contratação 
 
4.1.9 Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e 
quaisquer débitos de sua responsabilidade; 
 
4.1.10 Emitir por meio do fiscal do contrato, relatório de fiscalização da execução/cumprimento do 
contrato. 
 
4.2 São responsabilidades da CONTRATADA: 
4.2.1 A CONTRATADA se obriga a manter durante a vigência contratual, as condições de habilitação e 
qualificação exigidas na licitação que lhe deu origem, sob pena de motivo justo para rescisão e 
aplicação de penalidades; 
 
4.2.2Arcar com locomoção, alimentação, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais 
decorrentes da execução do presente Contrato, ficando o CONTRATANTE, isenta de qualquer vínculo 
empregatício com os funcionários da CONTRATADA, bem como de quaisquer obrigações tributárias e 
acessórias decorrentes do cumprimento deste instrumento contratual; 
 
4.2.3 Apresentar, durante a vigência contratual, profissionais habilitados para o bom e fiel andamento 
do objeto do presente Contrato. 
 
4.2.4 Apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do Contrato, documentos que comprovem 
estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na licitação, em especial, 
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais; 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R    E X E C U T I V O 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 6 de 8 
 

4.2.5 É responsável também em arcar com eventuais prejuízos, indenizações e demais 
responsabilidades, causados ao CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados, por ineficiência, 
negligência, imperícia, imprudência ou irregularidades cometidas na execução do Contrato; 
 
4.2.6 Manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela 
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 
 
4.2.7 Manter o CONTRATANTE informado sobre o andamento dos serviços e orientações técnicas 
relacionadas com o objeto contratado; 
 
4.2.8 Prestar os serviços objeto da licitação de acordo com a necessidade do município, e será 
formalizada através da Requisição de Entrega e Instalação. 
 
4.2.9 Os materiais deverão ser entregues em até 10(dez) dias e os serviços deverão ser prestados num 
prazo de até 02 (dois) dias, ambos do recebimento da nota de empenho úteis a contar do recebimento da 
ordem de autorização expedida – Nota de Empenho, correio eletrônico (e-mail) ou quando retirado 
diretamente na Secretaria Municipal responsável, excedendo este prazo será aplicado as sanções 
previstas na lei de licitação; 
 
4.2.10 A entrega deverá ser feita nos dias e horários de expediente da Prefeitura Municipal de Planaltina 
do Paraná e com comunicação de 02 (duas) horas de antecedência ao responsável pelo recebimento.  
 
4.2.11 Em caso de recusa do material entregue, este será devolvido, devendo à CONTRATADA retirá- 
lo no mesmo local da entrega e substituí-lo no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da 
notificação, sem ônus para a Administração, excedendo este prazo será aplicado às sanções previstas em 
Lei aplicável. 
 
4.2.12 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com 
artigos 14 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), ficando a contratante 
autorizada a descontar da garantia, caso exigida no edital, ou dos pagamentos devidos à Contratada, o 
valor correspondente aos danos sofridos. 
 
CLÁUSULA 06 – DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS. 
02.001.04.122.0002.2.002.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
05.001.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
05.002.04.122.0002.2.007.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
05.002.04.122.0002.2.008.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R    E X E C U T I V O 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 7 de 8 
 

05.005.27.812.0007.2.014.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
06.001.12.122.0006.2.016.3.3.90.39.00.00. - 1009 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
06.001.12.122.0006.2.018.3.3.90.39.00.00. - 1012 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
06.002.12.361.0006.2.020.3.3.90.39.00.00. - 1009 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
06.002.12.361.0006.2.020.3.3.90.39.00.00. - 1010 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
06.003.12.365.0006.2.021.3.3.90.39.00.00. - 1009 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
06.003.12.365.0006.2.021.3.3.90.39.00.00. - 1010 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
06.003.12.365.0006.2.022.3.3.90.39.00.00. - 1009 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
06.003.12.365.0006.2.022.3.3.90.39.00.00. - 1010 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
06.004.13.392.0007.2.023.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
07.001.10.122.0008.2.024.3.3.90.39.00.00. - 1018 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
07.002.10.302.0008.2.032.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
07.002.10.302.0008.2.032.3.3.90.39.00.00. - 1018 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
07.002.10.302.0008.2.032.3.3.90.39.00.00. - 1327 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
07.003.10.301.0008.2.033.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
07.003.10.301.0008.2.033.3.3.90.39.00.00. - 1018 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
07.003.10.301.0008.2.033.3.3.90.39.00.00. - 1494 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
07.003.10.301.0008.2.033.3.3.90.39.00.00. - 2494 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
07.003.10.304.0008.2.035.3.3.90.39.00.00. - 1494 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
07.003.10.305.0008.2.036.3.3.90.39.00.00. - 1494 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
07.004.10.301.0008.2.037.3.3.90.39.00.00. - 1018 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
08.001.08.243.0010.6.040.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R    E X E C U T I V O 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 8 de 8 
 

08.001.08.244.0009.2.043.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
08.001.08.244.0009.2.044.3.3.90.39.00.00. - 31791 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
08.001.08.244.0009.2.048.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
08.002.08.244.0009.2.050.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
09.001.04.121.0002.2.052.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
09.002.15.451.0005.2.053.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
Fica eleito o foro do município de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer 
dúvidas referentes ao presente ajuste.  
 
VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 01 (um) ano, a partir da sua 
assinatura.  

Planaltina do Paraná, 19 de julho de 2022. 
 

Celso Maggioni 
Prefeito 

 
TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

 
1° Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços n° 74/2021, que entre si celebram o 
MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE, e a empresa  GUIMARAES MATERIAIS 
ELETRICOS EIRELI, na forma abaixo. 
 
Termo de aditamento ao contrato de prestação de serviço - firmado entre: 
 
MUNICIPIO DE DIAMANTE DO NORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de Direito 
Público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob nº. 76.972.082/0001-06, com sede à Rua José 
Vicente, 257, nesta cidade, neste ato representado pele Prefeito Sr ELIEL DOS SANTOS 
CORREA, portador da Cédula de Identidade RG nº 6.653.656-4- SSP/PR, e do CPF/MF sob nº 
030.788.569-09.   
GUIMARAES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, Pessoa Jurídica de direito Privado, 
devidamente inscrita no CNPJ nº 04.571.726/0001-35, com sede na Rua Vereador Nelson Abrão, 
nº 2982, ZONA 05, CEP 87.015-230, em Maringá - PR, neste ato representada pelo Sr. JOSÉ 
CARLOS GUIMARAES, residente e domiciliado na Rua Vereador Nelson Abrão, nº 2482, 
87.015-230, em Maringá – PR, portador da Cédula de Identidade nº 1.510.931-9 SSP/PR , e CPF 
nº 968.391.718-68, doravante denominada CONTRATADA.  

 
As partes já qualificadas, adiante designados Simplesmente CONTRATANTE e 
CONTRATADA, na melhor forma de direito têm entre si ajustado o presente TERMO DE 
ADITAMENTO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGENCIA, ao 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, em consonância com o disposto na sua cláusula 
primeira do referido instrumento contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir 
especificadas, que mutuamente aceitam e outorgam, a saber: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente aditivo refere-se ao Contrato nº 74/2021, cujo objeto é 
prestação de serviços na manutenção da Rede de Iluminação Pública do Município, bem como de 
Praças Parques e Jardins da Prefeitura Municipal de Diamante do Norte – Paraná., conforme 
Termo de Referência, referente a processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL 39/2020. 
 
CONSIDERANDO, que a empresa CONTRATADA está prestando os serviços a contento, 
 
CONSIDERANDO, o pedido de aditivo contratual exarado pela Prefeitura de Diamante do Norte, 
à empresa CONTRATADA, propondo que fosse realizado prorrogação de prazo de vigência e 
execução do contrato em tela, proposta esta que foi aceita pela CONTRATADA, 
 
CONSIDERANDO, demostração contábil, apontando a existência de dotação orçamentária para 
suprimento das despesas deste termo, 
 
CONSIDERANDO, Parecer Jurídico opinando favoravelmente pela efetivação do termo de 
aditamento de prorrogação, sendo assim viu-se por bem fazê-lo. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Nos termos do permissivo constante do processo licitatório 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL nº 39/2020, e nos termos do CAPITULO III – DOS 
CONTRATOS, SEÇÃO I, Art. 57, II, § 2º  da Lei nº 8.666/93 e alterações, e o contrato referido 
tem seu Prazo de Vigência e Execução descrito na CLÁUSULA TERCEIRA –  DO PRAZO E 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO prorrogado por mais 12 (doze) meses a partir de 20 de julho 
de 2022, com vencimento previsto para 20 de julho  de 2023, nas mesmas condições avençada. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE  -PR 

CNPJ – 00.604.641/0001-55 
Rua José Vicente, 257 – Fone/Fax: (044) 429-1319 – CEP 87990-000 

 
 

 
CLÁUSULA TERCEIRA -  Em razão deste Termo Aditivo, o CONTRATANTE deverá pagar à 
CONTRATADA o valor total de R$ 157.941,25(Cento e cinquenta e sete mil, novecentos e 
quarenta e um reais e vinte e cinco centavos),   mantendo-se as demais condições de pagamento.  
 
CLÁUSULA QUARTA - Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato. Dá-se ao termo aditivo o 
valor de R$ 157.941,25(Cento e cinquenta e sete mil, novecentos e quarenta e um reais e vinte e 
cinco centavos), totalizando o contrato o valor de R$ 315.882,50(Trezentos e quinze mil, 
oitocentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos). 
 
CLÁUSULA QUINTA -  As despesas com a execução do presente contrato correrão à conta das 
seguintes dotações orçamentárias, para o corrente exercício de 2022, assim classificados: 
 
Programa de Trabalho: 06.004.15.452.0007.2028 –Manutenção Desenvolvimento Econômico. 
Natureza das Despesas: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso: 1507 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente, Red. 229. 
 
CLÁUSULA SEXTA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO e dos termos de aditamento posteriores, que não colidam com as 
disposições do presente Termo. 

 
CLÁUSULA SETIMA – FORO - Fica eleito o foro da Comarca de Nova Londrina – Pr., 
para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Termo que passa a fazer parte 
integrante do Contrato. 
 
E, por estarem as partes de pleno e comum acordo, firmam o presente instrumento, lavrado em 02 
(duas) vias de igual teor e forma, o que fazem na presença de 02 (duas) testemunhas. 
 

 
Prefeitura Municipal de Diamante do Norte - PR, 19 de julho de 2022. 

 
 
 

ELIEL DOS SANTOS CORREA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

GUIMARAES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI 
CNPJ - 04.571.726/0001-35 

 
 

TESTEMUNHAS: 
 
____________________________________    _____________________________________ 
Nome                                                                   Nome 
Rg:          Rg:    
 

 

   

    

 MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
                   Estado do Paraná – CNPJ 76.972.082/0001-06 
Rua José Vicente, 257 – Fone: (044) 3429-1611– CEP 87.990 – 000 

    TERRITÓRIO ENCONTRO DAS ÁGUAS 
 

 
DECRETO Nº  143/2022 

 
SÚMULA: Anulação do Processo 
Administrativo nº 49/2022 – Dispensa de 
licitação Nº 16/2022. 

 

O Prefeito do Município de Diamante do Norte, Estado do Paraná, Senhor 
Eliel dos Santos Correa, no uso de suas atribuições legais, considerando: 

I - Que a autoridade competente deve anular, de ofício mediante parecer escrito e 
devidamente fundamentado, qualquer procedimento licitatório, quando for 
comprovadamente detectado afronta ao princípio da legalidade, nos termos do 
artigo 49 da Lei 8.666/93; 

 

 

DECRETA: 

Art. 1º – Fica declarada a anulação total do Processo Administrativo nº 49/2022 – 
Dispensa de Licitação nº 16/2022. 

Art. 2º - Sejam tomadas as providências cabíveis e necessárias inerentes ao processo. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Diamante do Norte/PR, 19 de julho de 2022.  

  

 

 
Eliel dos Santos Correa 

Prefeito Municipal 

 

  

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 041/2022. 
 
O MUNICÍPIO de Mirador, torna público que às 09:00 horas do dia 02/08/2022, na 
www.bll.org.br, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por 
meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as 
especificações do edital, para aquisição de: 
 

Objeto Quantidade Valor Total (R$) Prazo (Dias) 
 

Veículo Hatch 
 

 
03 
 

 
R$: 240.407,00 

 

 
180 

 
 
Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados 
junto a Pregoeira Gleice Pereira dos Santos, Mirador, Paraná - Telefone: (44) 3434-8000 - e-mail 
compras@mirador.pr.gov.br.  A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Avenida Guaira,153, 
das 07:30 às 17:00 horas. 
 

Mirador, 19 de julho de 2022. 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

 

  

 

 
PREGÃO ELETRONICO N.º 042/2022 

 
O MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR comunica a abertura do processo administrativo – 
“PREGÃO ELETRONICO”, objetivando a AQUISIÇÃO DE “VEÍCULOS 
UTILITÁRIOS”, ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO SESA Nº 50/2022, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 
 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 350.760,00 
 
CADASTRAMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
 
Cadastro de Propostas Iniciais: das 09h00min. do dia 20/07/2022 às 07h59min. do dia 
03/07/2022 
Abertura de Propostas Iniciais: das 08h00min. às 08h29min. horas do dia 03/07/2022. 
Início do Pregão (Fase Competitiva): 03/07/2022 a partir das 09:00 horas. 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Referente ao Edital de Leilão nº 02/2022 
 

Roberto Aparecido Corredato, Prefeito Municipal de Rondon, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR a licitação modalidade Leilão nº 02/2022, de 14 de junho de 2022, referente à venda de 
bens inservíveis ao patrimônio público municipal e bens declarados sucatas. 
 

ADJUDICAR o objeto da presente licitação em favor dos arrematantes abaixo relacionados: 
 

LOTE ARREMATANTE CPF Valor(R$) 

01 
VEÍCULO VOLKSWAGEN JETTA 
CONFORTLINE AF – 150CV, COR PRETA – ANO 
2019/2019 – PLACAS: BDJ-1G29 – EM 
CIRCULAÇÃO 

ELTON EBER GOMES 857.163.799-20 80.000,00 

03 
VEÍCULO MICRO ÔNIBUS MERCEDES BENZ / 
MARCOPOLO VICINO ON, DIESEL, COR 
BRANCA – ANO 2002/2002 – PLACAS: AKP-1573 
– EM CIRCULAÇÃO 

S. C. SAPUN SERVIÇOS 27.448.327/0001-87 30.100,00 

04 TRATOR NEW HOLLAND TS 6020, CABINE 
ABERTA, TRAÇÃO 4X4 – ANO 2008 

SERGIO RICARDO 
CARDOSO 667.880.729-49 90.500,00 

05 
VW/SAVEIRO 1.8 SPORTLINE, PRATA, FLEX – 
ANO 2005/2006 – PLACAS: MHW-8590 – EM 
CIRCULAÇÃO 

TIAGO ANDRE ALVES 
DE MORAES 011.876.349-05 8.600,00 

07 TRATOR MASSEY FERGUSSON 292, CABINE 
ABERTA, TRAÇÃO 4X4 – ANO 2002 

LEANDRO APARECIDO 
CARDOSO 004.545.439-64 75.000,00 

08 VEÍCULO VW/KOMBI, GASOLINA, COR 
BRANCA – ANO 2002/2003 – PLACAS: AKH-4B36 

JOAO SALETI DOS 
SANTOS 281.511.949-87 16.200,00 

10 
VEÍCULO FIAT/UNO MILLE ECONOMY, COR 
BRANCA, FLEX – ANO 2011/2012 – PLACAS: 
AUF-1536 – EM CIRCULAÇÃO 

MOYSES GOMES DA 
SILVA 522.386.798-04 11.000,00 

11 
VEÍCULO FIAT DOBLÔ ATRACTIVE 1.4, FLEX, 
COR BRANCA – ANO 2015/2016 – PLACAS: BAF-
3289 – RECALL – AIRBAGS (DATA LIMITE: 
11/02/2023) 

TIAGO ANDRE ALVES 
DE MORAES 011.876.349-05 24.500,00 

12 
CAMINHÃO MERCEDES BENZ – 1113, COR 
AZUL, CAÇAMBA – ANO 1972/1972 – PLACAS: 
AFN-6754 – EM CIRCULAÇÃO 

SERGIO RICARDO 
CARDOSO 667.880.729-49 30.800,00 

13 
VEÍCULO FIAT PÁLIO FIRE ECONOMY 1.0, 
FLEX, BRANCA – ANO 2011/2012 – PLACAS: 
AUK-0486 

SANDRA REGINA DA 
ROCHA 038.267.559-28 7.000,00 

01 
II 

Sucata de aparelhos de telefônicos diversos, gabinetes 
de computadores, monitores, teclados, mouse, 
roteadores e ventiladores 

LEANDRO LUIZ 
FERREIRA 061.565.589-00 100,00 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Rondon, Estado do Paraná, em 19 de julho de 2022. 
 

Roberto A. Corredato 

Prefeito Municipal 

 
        MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 

          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 
       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 

NÓS CONFIAMOS EM DEUS 
 

 

 
DECRETO Nº 142/2022 

 
SÚMULA: Altera membros da comissão de 
processo investigatório (sindicância), com 
a finalidade de apurar os fatos narrados 
nos autos de Ação civil pública n° 
0001053-54.2022.8.16.0121, referente ao 
Concurso público n° 001/2022. 

 
Eliel dos Santos Correa, Prefeito de Diamante do Norte, no uso 

de suas atribuições e considerando os termos do Despacho n° 06/2022, TORNA 
PÚBLICO: 
 
Art. 1º - O artigo 4º do Decreto nº 118/2022, de 28/06/2022, que designa 
membros para conduzir o processo de sindicância, passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 
 
I – Severino Justi, CPF n° 708.588.539-49; 
II – Simone Soares, CPF n° 050.126.159-13; 
III – Murilo Giglio de Souza, CPF n°024.955.439-95. 
 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

 
 
Diamante do Norte, 19 de julho de 2022. 
 
 
 
 
 

ELIEL DOS SANTOS CORREA 
Prefeito 

Digitalmente assinado porELIEL DOS SANTOS 
CORREA:03078856909
DN:C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, 
OU=40312993000151, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=
(em branco), CN=ELIEL DOS SANTOS CORREA:
03078856909
Razão:I am the author of this document
Localização:
Data:2022-07-19 16:36:59

ELIEL DOS 
SANTOS CORREA:

03078856909



13DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 20 de julho de 2022@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.082publicação legal

  
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAISO DO NORTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Tapejara, 88 – Centro – Cx. Postal nº. 91 – CEP. 87780-000 - Fone: (44) 3431-8000 

Paraíso do Norte – Estado do Paraná - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
https://paraisodonorte.atende.net - e-mail: prefeiturarh@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
 

 

PORTARIA Nº 147, DE 19 DE JULHO DE 2022. 
 
Destitui Cargo em Comissão. 

 
CARLOS ALBERTO VIZZOTTO, Prefeito do Município de Paraíso do Norte, Estado do 

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Destituir a partir de 01/08/2022, a Servidora Geisieli Aparecida Ramos, do 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Compras, designado pela Portaria nº 21, de 07 
de janeiro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01/08/2022. 
 
Paraíso do Norte/PR, 19 de julho de 2022. 

 
Carlos Alberto Vizzotto 
Prefeito do Município 

 

 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 

Avenida Tapejara, 88 – Centro – Cx. Postal nº. 91 – CEP. 87780-000 - Fone: (44) 3431-8000 

Paraíso do Norte – Estado do Paraná - CNPJ: 75.476.556/0001-58 

www.paraisodonorte.pr.gov.br - e-mail: prefeitura_pso05@hotmail.com 

 
PORTARIA N.º 148, DE 19 DE JULHO DE 2022. 

 
Nomeação de Cargo em Comissão (a). 

 
CARLOS ALBERTO VIZZOTTO, Prefeito do Município de Paraíso do Norte, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear a partir de 01/08/2022 a Servidora Geisieli Aparecida 
Ramos, portador (a) do RG n.º 10.751.494-5, para exercer o cargo em Comissão na Função 
de Chefe da Divisão de Administração do Fundo Municipal de Saúde. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01/08/2022. 
 

Paraíso do Norte/PR, 19 de julho de 2022. 
 

Carlos Alberto Vizzotto 
Prefeito Municipal 

 
 
 
   

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 – Centro – Cx. Postal nº. 91 – CEP. 87780-000 - Fone: (44) 3431-8000 
Paraíso do Norte – Estado do Paraná - CNPJ: 75.476.556/0001-58 

www.paraisodonorte.pr.gov.br - e-mail: prefeitura_pso05@hotmail.com 
 

 
 

 
PORTARIA N.º 149, DE 19 DE JULHO DE 2022. 

 
Carlos Alberto Vizzotto, Prefeito do Município de Paraíso do Norte, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Destituir a partir de 01/07/2022 a Função Gratificada do (a) servidor (a) 
municipal abaixo relacionado (a), conforme discriminação: 

MAT NOME SÍMB FUNÇÃO 
507-1 Sandra Aparecida da Silva FG-6 Coordenador (a) de Atendimentos Especializados 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e retroage seu 

efeito a 01/07/2022. 
 

Paraíso do Norte, 19 de julho de 2022. 
 

Carlos Alberto Vizzotto 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 

Avenida Tapejara, 88 – Centro – Cx. Postal nº. 91 – CEP. 87780-000 - Fone: (44) 3431-8000 

Paraíso do Norte – Estado do Paraná - CNPJ: 75.476.556/0001-58 

www.paraisodonorte.pr.gov.br - e-mail: prefeitura_pso05@hotmail.com 

 
PORTARIA N.º 150, DE 19 DE JULHO DE 2022. 

 
Nomeação de Cargo em Comissão (a). 

 
CARLOS ALBERTO VIZZOTTO, Prefeito do Município de Paraíso do Norte, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear a partir de 01/07/2022 a Servidora Sandra Aparecida da 
Silva, portador (a) do RG n.º 8.832.373-4, para exercer o cargo em Comissão na Função de 
Chefe da Divisão de Agendamento - TFD. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e retroage 
seus efeitos a 01/07/2022. 
 

Paraíso do Norte/PR, 19 de julho de 2022. 
 

Carlos Alberto Vizzotto 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Tapejara, 88 – Centro – Cx. Postal nº. 91 – CEP. 87780-000 - Fone: (44) 3431-8000 

Paraíso do Norte – Estado do Paraná - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
https://paraisodonorte.atende.net - e-mail: prefeitura_pso05@hotmail.com 

 
 
 

 

PORTARIA N.º 151, DE 19 DE JULHO DE 2022. 
 

Carlos Alberto Vizzotto, Prefeito do Município de Paraíso do Norte, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Designar o (a) Servidor (a) Elisângela Dias de Oliveira, Matrícula 246-
1 portador (a) da cédula de identidade n.º 5.893.090-3, para responder interinamente pelo 
cargo de Chefe da Divisão de Ouvidoria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Paraíso do Norte, 19 de julho de 2022. 

 
Carlos Alberto Vizzotto 

Prefeito Municipal 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ
Praça Rui Barbosa, nº 213 - Fone (44) 3447-1298

                            CEP: 87.750-000 - Alto Paraná - Paraná                                                              
http://www.cmaltoparana.pr.gov.br / e-mail: camara@cmaltoparana.pr.gov.br

 

PORTARIA Nº 29/2022 

O Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 7º, da Lei Municipal nº 2.813/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora Cristina Kiyoko Yshirano, matrícula nº 690, meia diária no valor 
de R$ 180,46 (cento e oitenta reais e quarenta e seis centavos), em razão de participação no 
curso “Nova PCA – Reestruturando as Contas do Prefeito”, a ser realizado no dia 21 de julho de 
2022, pela Escola de Gestão Pública do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, na UNINGÁ – 
Centro Universitário, Rodovia PR 317, nº 6114, Parque Industrial 200, Maringá – PR.   

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, 19 de julho de 2022. 

José Nilton Marques Rodrigues 
Presidente  
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Praça Rui Barbosa, 213 Fone (44) 3447-1298 
CEP: 87.750-000 - ALTO PARANÁ - PARANÁ  
http://www.cmaltoparana.pr.gov.br e-mail - camara@cmaltoparana.pr.gov.br 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2022 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022 
 
 

 
A Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, em conformidade com a Lei Federal nº 
8666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, demais legislações aplicáveis e pelas 
condições fixadas neste Edital, torna público que comprará diretamente, com dispensa de 
licitação, com amparo no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, materiais de 
processamento de dados (6 unidades de toners novos compatível com impressora 
multifuncional Laser Jet Pro M428DW) para a Câmara Municipal da empresa MOLIN & MOLIN 
LTDA – ME, CNPJ nº 14.902.576/0001-59, localizada na Avenida Paraná, nº 2.270, centro, Alto 
Paraná-PR, no valor total de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais). 
  
 

Alto Paraná, Estado do Paraná, 19 de julho de 2022. 
 
 
 
José Nilton Marques Rodrigues 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: prefeitura@planaltinadoparana.pr.gov.br 

 
PORTARIA N.º 176/2022 

 
 Súmula: Desclassifica candidata aprovada no 

Processo Seletivo Público – PSP, no cargo de 
Educador Infantil. 

 
CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de 
Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
RESOLVE: 

      
     Art. 1º Desclassificar a candidata aprovada no Processo 
Seletivo Público – PSP 001/2022 para o cargo, citado abaixo, convocada pelo Edital de 
Convocação nº 30/2022 de 08.07.2022, por não comparecer nos dias e local determinado. 
 

   ANGELITA BITTENCOURT PEREIRA                          EDUCADOR INFANTIL 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
                                                    

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
                                                          

Paço Municipal, 19 de julho de 2022. 
 

                     Celso Maggioni 
                                                                                              PREFEITO  
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: prefeitura@planaltinadoparana.pr.gov.br 

 
PORTARIA N.º 177/2022 

 
 Súmula: Desclassifica candidata aprovada no 

Processo Seletivo Público – PSP, no cargo de 
Educador Infantil. 

 
CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de 
Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

 
RESOLVE: 

      
     Art. 1º. Desclassificar LOURDES FERREIRA 
FERRONATO, aprovada no Processo Seletivo Público – PSP 001/2022 para o cargo de 
Educador Infantil, convocada pelo Edital de Convocação nº 30/2022 de 08.07.2022, por 
não atender umas das exigências expostas pelo edital de abertura, violando assim o item 
2.3, especificamente a linha j, expressamente disposto no Edital de Abertura Processo 
Seletivo Público 001/2022. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
                                                    

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paço Municipal, 19 de julho de 2022. 
                                                  

                             Celso Maggioni 
                                                                                                   PREFEITO 
                  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ – PARANÁ 
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 48/2022 

 
O Município de Planaltina do Paraná vem por meio do Pregoeiro, tornar público: 
 

MODALIDADE:  PREGÃO ELETRÔNICO TIPO DE AVALIAÇÃO: MENOR PREÇO 
POR ITEM 

EDITAL: N.º 48/2022 PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 75/2022 
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 09h00min do dia 20/07/2022 às 07h59min do dia 
01/08/2022.  
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h00min. às 08h29min. do dia 01/08/2022.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08h30min. do dia 01/08/2022.  
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
LOCAL: www.bll.org.br“Acesso Identificado” 
OBJETO LICITADO:  AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO AUTOMOTOR, NOVO, 0 
KM, TIPO SEDAN, PARA A SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PLANALTINA 
DO PARANÁ – PR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO ANEXO I DESTE 
EDITAL. 

 

 
Local de disputa Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br). Edital pelo site 
www.planaltinadoparana.pr.gov.br Informações pelo Telefone 044 3435 1221 (ramal 212) Planaltina do 
Paraná 19 de Julho de 2022. 
 

Fábio de Jesus Tinóz 
Pregoeiro 

 

         MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE 
          Estado do Paraná 

      CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Território Encontro das Águas 

 
COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 20/2022 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2022 

 
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 102/2022, e ante as justificativas que se 
embasaram no art. 24, inciso X da Lei Federal nº. 8.666/93, o Prefeito Municipal resolve DISPENSAR a exigência de 
licitação para Serviços de manutenção de mobiliário em metal do Hospital Municipal Setembrino Zago, a demanda 
será atendida pela empresa CARLOS ANTONIO BORSATTO CNPJ: 13.534.290/0001-03 com valor máximo de R$ 
4.690,00 ( Quatro Mil, Seiscentos e Noventa Reais) 

Querência do Norte (PR), 19 DE JULHO DE 2022. 
 

______________________________ 
 

ALEX SANDRO FERNANDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net  e-mail  licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação, caput do Art. 25, da Lei 8.666/93. 
 
Processo Digital e Administrativo nº 2119/2022 
Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 19/2022  
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de capacitação na 
área de Produção Musical para funcionário do Departamento de Cultura e Cidadania. 
Contratada: 4 BEAT ACADEMIA DE DJ EIRELI 
CNPJ: 10.966.099/0001-34 
Valor R$: R$ 6.697,00 (seis mil seiscentos e noventa e sete reais). 
Dotação Orçamentária: 08.001.0013.0122.0013.2059.333.90.39.00.00 
          

 
Paraíso do Norte, 19 de julho de 2022. 

 
 

Carlos Alberto Vizzotto 
Prefeito do Município 

MILTON FELICIANO FERREIRA 
JUNIOR:00968618944

Assinado de forma digital por MILTON 
FELICIANO FERREIRA JUNIOR:00968618944 
Dados: 2022.07.19 17:19:49 -03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
CNPJ/MF Nº 01.589.918/0001-80 
Praça Pioneiro Primo Rossato, nº 402, Centro, CEP 87730-000 
Santo Antônio do Caiuá - Pr 
 
Edital de Homologação e Ratificação de Inexigibilidade de Licitação 
 
Procedimento Administrativo nº 21/2022; Processo Licitação nº 20/2022; Solicitação nº 20/2022.  
 
OBJETO: Aquisição de uma inscrição para participação de agente político em curso de aperfeiçoamento. 
 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Santo Antônio do Caiuá. CNPJ/MF n.º 01.589.918/0001-80 
 
CONTRATADA: UNICURSOS CAPITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA, (CNPJ/MF 19.949.769 /0001-89), com sede na Rua 
Voluntários da Pátria, n.º 223, centro, Conjunto 135, Condomínio Jaime Canet, Centro CEP 80.020-000, endereço eletrônico 
unicursoscapacitacao@outlook.com, na cidade de Curitiba – PR. 
 
LEGALIDADE: Inexigibilidade fundamentada no inciso II, do art. 25 da Lei Federal n.º 8.666/93 e inciso II, do art. 33, da Lei 
Estadual (PR) n.º 15.608/2007. 
 
PRAZO VIGÊNCIA:  30 dias. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 990,00 (novecentos e noventa reais). 
 
FORMA PAGAMENTO: O pagamento pelo fornecimento do serviço será efetuado após emissão de nota fiscal respectiva, 
mediante emissão de autorização de empenho e pagamento, por meio de transação bancária em conta bancária de 
titularidade da contratada. 
 
DOTAÇÕES:  Órgão 01 – Legislativo Municipal; 

Unidade 01.01 – Câmara Municipal; 
Projeto atividade 1.001; 
Funcional 01.031.0001.2.009 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica; 
9 Elemento despesa 3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica; 
3.3.90.39.48.00.00.00 – Serviços de seleção e treinamento 

 
JUSTIFICATIVA: A Câmara Municipal de Santo Antônio do Caiuá – PR, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação, 
contratará por inexigibilidade de licitação com a empresa UNICURSOS CAPITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA, (CNPJ/MF 
19.949.769 /0001-89),  com sede na Rua Voluntários da Pátria, n.º 223, centro, Conjunto 135, Condomínio Jaime Canet, 
Centro CEP 80.020-000, endereço eletrônico unicursoscapacitacao@outlook.com, na cidade de Curitiba – PR. eis que, a 
matéria objeto do curso de aperfeiçoamento para pessoal se enquadra nas hipóteses do art. 25 da Lei Federal n.º 8.666/93 
e do art. 33, da Lei Estadual PR n.º 15.608/2007. 
 
RATIFICAÇÃO: A Câmara Municipal de Santo Antônio do Caiuá – PR, através da Comissão Permanente de Licitação, com a 
devida autorização expedida pela Presidência da Casa e em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Estadual (PR) 
n.º 15.608/2007, suas posteriores alterações e demais legislações aplicáveis, pelas condições fixadas neste edital, torna 
público que contratará, por inexigibilidade de licitação, com amparo no art. 25, II, da Lei 8.666/93 c/c art. 33, II, da Lei Estadual 
(PR) n.º 15.608/2007, a empresa supra indicada, nos exatos termos que aqui constam. 
 
Santo Antônio do Caiuá – PR, 19 de julho de 2022. 
 
 
MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR 
Presidente Câmara Municipal 
 


